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Souhrn:

Bakalářská práce na téma Ošetřovatelský proces u pacienta s Crohnovou chorobou

se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části je stručně popsána

anatomie zažívacího traktu, dále se práce zabývá charakteristikou, diagnostikou,

komplikacemi a léčbou Crohnovy choroby. V další kapitole je probrána péče o pacienty

s chirurgickým způsobem léčby.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření.

V praktické části jsou podrobně rozebrány kazuistiky dvou mladých žen, které jsou

zpracovány dle modelu funkčních vzorců zdraví Marjory Gordonové.

Abstract
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Summary:

The bachelor thesis on the nursing process by a patient with Crohn's disease

consists of two parts - theoretical and practical. In the theoretical part there is briefly

described the anatomy of digestive part, the thesis deals with the characteristics,

diagnostics, complications and treatment of Crohn's disease. The next chapter deals with

the treatment of patients with surgical treatment.

The practical part of the bachelor thesis is focused on qualitative research. In the

practical part, the case studies of two young women, which are processed according to

Marjory Gordon's model of functional health patterns, are analyzed in detail.
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zpracovat ošetřovatelský plán u pacientů s Crohnovou chorobou, kteří podstoupili

chirurgický způsob léčby. V závěru práce jsem vytvořila edukační materiál pro pacienty,

kteří jsou propuštěni do domácího prostředí s VAC systémem.
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma Ošetřovatelský proces

u pacienta s Crohnovou chorobou. Mým hlavním cílem bylo zpracovat ošetřovatelský plán

u pacientů s tímto onemocněním, kteří podstoupili chirurgický způsob léčby.

Crohnova choroba se řadí mezi idiopatické střevní záněty. Její incidence

v posledních letech stoupá a věková hranice klesá. Již na začátku 18. století se objevovaly

kazuistiky, ve kterých se s největší pravděpodobností jednalo o Crohnovu chorobu. Tento

název se používá od roku 1932 podle práce Burilla Crohna a jeho spolupracovníků. (Zbořil

a kol., 2018, s. 14)

Crohnova choroba je charakteristická tím, že se jedná o nevyléčitelné onemocnění,

které se objevuje nejčastěji ve spojení tenkého a tlustého střeva. Pacienti trpí častými

bolestmi břicha, průjmem, únavou a stresem. Onemocnění probíhá ve dvou fázích, kterými

jsou relaps a remise. Relaps je aktivní fáze nemoci, která způsobuje u pacienta celkové

zhoršení stavu a je často doprovázena komplikacemi. Remise je fáze klidová, kdy pacient

netrpí zánětlivými příznaky a pociťuje výrazné zlepšení svého zdravotního stavu. I když je

nemoc známá řadu let, stále nemá svůj jasný původ. V posledních desetiletích se

poukazuje především na genetické predispozice, které s dalšími několika faktory umožňují

vznik onemocnění.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části jsem se

zaměřila na charakteristiku, příčiny, příznaky a léčbu tohoto onemocnění. V další kapitole

jsem se věnovala ošetřovatelské péči o pacienty s Crohnovou chorobou. V praktické části

jsem zpracovala kazuistiky dvou mladých žen podle modelu funkčních vzorců zdraví

Marjory Gordon, která ve svém modelu vychází z holistické a humanistické filozofie

a nevynechává žádnou oblast osobnosti pacienta.

Jako výstup do praxe jsem vytvořila edukační materiál pro pacienty, kteří jsou

z nemocnice propuštěni do domácího prostředí s VAC systémem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TRÁVICÍ SOUSTAVY

Dylevský (2009, s. 308) řadí mezi základní funkce trávicího systému trávení,

výměnu látek a vstřebávání. Tyto funkce probíhají v různých úsecích trávicího ústrojí

s různou rychlostí. Trávicí systém se dle autora skládá z trávicí trubice a připojených žláz.

Trávicí systém začíná dutinou ústní, která obsahuje jazyk, zuby a slinné žlázy. Okolí

dutiny ústní tvoří rty a tváře. Další částí trávicího ústrojí je hltan. Hltan je dlouhá trubice,

kterou je potrava posouvána do jícnu. Dělí se na tři části: nosohltan, ústní část a hrtanová

část. Svaly hltanu se podílejí na polykání a mluvení. Dolní konec hltanu navazuje na jícen.

(Dylevský, 2009, s. 308-318)

1.1 Jícen

Jícen (eosophagus) je úzká trubice dlouhá 23 až 28 cm, která spojuje hltan se

žaludkem. V průměru měří 1,5 centimetrů, při průchodu potravy se však její průměr může

až zdvojnásobit. Jícen začíná na úrovni 6. krčního obratle, sestupuje směrem dolů před

krční a hrudní páteří a dostává se přes bránici do dutiny břišní, kde končí vústěním do

žaludku. Stěna sliznice jícnu má růžové zabarvení a je pokryta odolným mnohovrstevným

dlaždicovým epitelem. V klidovém stavu zde převládají podélné řasy, které připomínají

tvar hvězdice. Svalovina jícnu je v horní třetině tvořena příčně pruhovaným svalstvem,

které ve střední třetině nahrazuje svalstvo hladké. V dolní třetině jícnu se vyskytuje již

pouze hladké svalstvo. (Dylevský, 2009, s. 321-322)

1.2 Žaludek

Žaludek (ventriculus) je vakovitý úsek trávicí trubice, který navazuje na jícen

a slouží jako zásobník potravy. Je umístěný v levé brániční klenbě v dutině břišní. Velikost

žaludku je individuální. U prázdného žaludku se velikost osy pohybuje okolo 25 cm a jeho

váha je asi 130 g. Množství obsahu, který žaludek pojme, variabilně kolísá, v průměru je to

1 litr. Na žaludku rozlišujeme tři hlavní části: fundus gastricus, corpus gastricum a pars

pylorica. Čihák (2013, s. 82) uvádí, že fundus gastricus je nejširší úsek, který leží kraniálně

proti bránici, je ukončený vyklenutím nazývaným žaludeční klenba, kde se zpravidla

objevuje bublina vzduchu z přijaté potravy. Fundus dále pokračuje do největší části
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žaludku – těla, corpus gastricum. Koncovým úsekem, který přechází v duodenum, je pars

pylorica. Žaludek má přední a zadní stěnu, které do sebe přecházejí ostrými hranami.

Sliznice žaludku má načervenalou barvu. Prázdný žaludek je tvořen z řas, které jsou velmi

výrazné u malého zakřivení a tvoří cestu pro tekutiny a kašovitou potravu. Žaludek má

žaludeční a hlenové žlázy, které obsahují šest druhů buněk. Svalovina žaludku se skládá ze

tří vrstev, které tvoří fibrae obliquae, stratum cirkulare a m. sphincter pylori. (Čihák, 2013,

s. 81-89; Dylevský, 2009, s. 322-324)

1.3 Tenké střevo

Tenké střevo (intestinum tenue) se napojuje na žaludek a je to nejdelší část trávicí

trubice, která dosahuje délky 3 až 5 metrů. Probíhá zde štěpení a vstřebávání potřebných

látek. Stěna je tvořena ze čtyř vrstev, které jsou typické pro trávicí trubici. Sliznice tenkého

střeva má narůžovělou barvu a je pokryta jednovrstevným cylindrickým epitelem. Sliznice

je pokryta střevními klky, které mají v duodenu tvar lístku, kdežto v dalších úsecích jsou

spíše kuželovitého tvaru. Jejich velikost je 0,3 – 1 milimetr na 1mm². Podle oblasti střeva

na sliznici připadá 10 až 40 klků, které zvyšují resorpční povrch sliznice. Tenké střevo

rozdělujeme na tři úseky. (Čihák, 2013, s. 97-98)

Dvanáctník (duodenum) je dlouhý 25 až 30 cm a připomíná podobu písmene C.

V tomto tvaru, je rozdělen do čtyř částí, které tvoří pars superior, pars descendens, pars

horizontalis a pars ascendens. Pars superior začíná od pyloru rozšířením, které se nazývá

bulbus duodeni a někdy je označován také jako D1, jde na úrovni spodního okraje těla

obratle L1, zespodu se dotýká jater. Pars descendens postupuje směrem dolů po pravé

straně obratlů L2 a L3 před hilem pravé ledviny. Pars horizontalis přechází z pravé strany

na levou před tělem obratle L3 a zde navazuje poslední část duodena, a to pars ascendens,

které jde podél levého boku obratle L2 diagonálně doleva a vzhůru, kde duodenum končí


[…]


rozbouřilo a za poslední čtyři měsíce se její tělesná hmotnost snížila o 15 kilogramů. Od té

doby má váhu stálou. Během hospitalizace proběhlo u pacientky nutriční konsilium, aby si
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vybrala stravu na následující dny podle svých chutí. U druhé pacientky problém

s nutričním stavem nebyl, naopak během posledních dvou let přibrala 14 kilogramů.

V neposlední řadě se nesmí zapomínat na strach a úzkost. U pacientů s tímto

onemocněním se tyto dvě ošetřovatelské diagnózy objevují velice často. Má první

pacientka uváděla, že pocit strachu pociťuje nejvíce v posledních dvou letech, kdy jí

nemoc změnila život. Udávala, že pocit strachu a úzkosti pociťuje nejvíce večer před

spaním, kdy přemýšlí nad svým životem a bojí se, zdali bude stomie v pořádku. Pacientce

nejvíce od strachu pomáhala rodina, která ji během hospitalizace pravidelně navštěvovala

a poté ji doprovázela na převazy VAC systému. Druhá pacientka uváděla, že napětí ve

svém životě prožívá, ale že se za dobu, kdy má onemocnění naučila spoustu věcí z hlavy

vypouštět a zbytečně se nestresovat.

2. V jaké oblasti je důležité pacienta edukovat?

Během svého výzkumného šetření jsem zjistila, že pacienti s Crohnovou chorobou

mají největší problémy s ošetřováním stomie a s VAC systémem, proto je potřeba je

v těchto oblastech dostatečně edukovat.

Má první pacientka měla založenou descendentostomii pouhý měsíc, proto bylo

nutné, aby ji stomická sestra během ošetřování stomie pomáhala a edukovala ji

o správných postupech. U druhé pacientky nebyla edukace od stomické sestry potřeba,

protože pacientka měla již v minulosti 1,5 roku kolostomii a nyní má vyvedenou

ileostomii, takže veškeré ošetřování kolem stomie zvládala sama. Marková (2006, s. 57)

ve své knize uvádí, že úloha stomické sestry je nezastupitelná, protože její práce objektivně

zlepšuje kvalitu života stomiků. I Benešová (2013, s. 61) ve své bakalářské práci uvádí

důležitost stomických sester.

Druhou oblastí, kde je potřeba pacienty edukovat je léčba pomocí VAC systému.

Pacienti musí být dostatečně informováni ohledně principu léčby. Je nutné je edukovat

o tom, že v místě operační rány budou mít po celou dobu léčby nalepenou fólii, na kterou

si musí dávat pozor a nesmí jí odlepit, aby byla tato metoda plně funkční. Že během léčby

bude veškerý sekret z rány odváděn hadicemi do sběrného kanystru, který je potřeba

vyměnit, pokud se naplní.
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Myslím si, že tato metoda hojení ran přispívá pacientům ke zlepšení kvality života,

protože veškerý sekret z rány je odváděn do sběrného kanystru a pacienti mají po celou

dobu ránu v čistotě. Mé pacientky reagovaly na způsob této léčby velice pozitivně.

I když se jejich průběh Crohnovy choroby zkomplikovat a objevily se komplikace, při

kterých musely být hospitalizovány, byla jim nabídnuta možnost jít s VAC systémem po

několika dnech hospitalizace do domácího ošetřování, a na pravidelné převazy do

nemocnice pouze dojíždět. Tuto možnost hodnotily pacientky kladně, protože mohly být

s rodinou a zároveň se proces hojení operační rány urychlil a mohly se tak vrátit dříve do

svého běžného života. Štěpánová (2017, s. 69) ve své diplomové práci uvádí, že 37 %

respondentů z celkového počtu 46 respondentů uvedlo, že délka terapie s VAC systémem

netrvala déle jak měsíc, proto se tato metoda považuje za přínosnou, protože pacient není

tak dlouho hospitalizován a nestrádá tolik v bio-psycho-sociální oblasti.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala téma na Ošetřovatelský proces u pacienta

s Crohnovou chorobou. Během svých odborných praxí jsem se několikrát setkala s těmito

pacienty, proto toto téma pro mě bylo jasnou volbou. Výzkumné šetření jsem

uskutečňovala během letní individuální praxe ve druhém ročníku na standartním

chirurgickém oddělení v nemocnici v Hořovicích. Cílem mé bakalářské práce bylo

zpracovat ošetřovatelský plán u pacientů s Crohnovou chorobou.

V teoretické části jsou stručně popsány základní informace o anatomii,

charakteristice onemocnění, jejich příčinách, příznacích, průběhu a léčbě. Dále navazuji na

ošetřovatelskou péči o pacienty s chirurgickým způsobem léčby, která je v práci všeobecné

sestry na chirurgickém oddělení důležitá. Ošetřovatelská péče se zaměřuje na uspokojování

bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb pacientů pomocí ošetřovatelského procesu.

Praktická část byla vytvořena za pomocí kvalitativního výzkumu formou kazuistik.

Mým hlavním cílem bylo zpracovat ošetřovatelský plán u pacientů s tímto onemocněním.

Vytvořila jsem kazuistiky dvou mladých žen podle koncepčního modelu Marjory Gordon,

díky nimž jsem zjišťovala specifika ošetřovatelské péče a nejčastější ošetřovatelské

diagnózy.

Oběma mým pacientkám byl během léčby v nemocnici nasazen do operační rány

VAC systém, u kterého, pokud to zdravotní stav dovolí, mohou být propuštěny do

domácího prostředí. To však s sebou přináší zvýšené nároky na edukační schopnosti jak od

lékařů, tak i od všeobecných sester, ale především na samotného pacienta.

V závěru práce jsem vytvořila přehledný a jednoduchý edukační materiál, který

pacientům poskytne návod, jak s VAC systémem v domácím prostředí zacházet.
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