Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B 5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Svobodová
Název práce Ošetrovatelský proces u pacienta s Crohnovou chorobou
Vedoucí práce Mgr. Hana Macháčková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
Ano - ne Ano - ne
Počet číslovaných stran 66
Počet příloh 12
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka si zvolila k vypracování bakalářské práce velmi aktuální téma. Po celou dobu zpracování byl přístup studentky aktivní a zodpovědný. V úvodu práce chybí popis problému. Diskuse studentky obsahuje její vlastní názor i porovnání s kvalifikačními pracemi jiných autorů. Edukační materiál obsahuje pro pacienty stručné, jasné a pochopitelné informace.

Je zpracovaný edukační materiál již využíváný v praxi? Máte zpětnou vazbu od pacientů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Bzová, 9.4.2019

Podpis: